UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PARECER Nº 16/2023                  Teresina, 24 de março de 2023.

Em atenção à solicitação de Vossa Senhoria, vimos apresentar o Parecer relativo ao(s) item(ns) 01 e
54 do Pregão Eletrônico nº 06/2023, cujo objeto é a aquisição de material de consumo (rações,
granulado sanitário e maravalha para animais, produtos de higienização e material de reposição),
para atender a demanda dos Biotérios pertencentes a UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

ITEM(NS): 01 e 54

A proposta apresentada pela empresa GALLUS INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS

LTDA para este(s) item(ns), sob marca NEOVIA NUTRIÇÃO E SAÚDE ANIMAL LTDA., não se

apresenta em conformidade ao que se estabelece o Termo de Referência anexo do Edital.

Justificativa- Os itens 01 e 54 do termo de referência do edital tem como objeto Ração Nuvilab CR-1

- Peletizada para Ratos e Camundongos de Laboratório IRRADIADA. A proposta enviada pelo

fornecedor não contempla o objeto solicitado, pois se trata de RAÇÃO AUTOCLAVAVEL, não

condizendo com a descrição/especificação do objeto e não atende ao disposto no item 2 (pg.34-

Justificativa e Objetivo da contratação). Assim a proposta para este item não atende à necessidade

do setor.

Prof. Dr. Ney Rômulo de Oliveira Paula

Coordenador Geral dos Biotérios da UFPI

CIP/PROPESQI